1

Дело № 5-411-2806/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
	адрес
	  21 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района адрес Артюх О.П. (адрес), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Бабаева ..., ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, фактически проживающего по адресу: адрес, не работающего, ранее не привлекавшего к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
установил:
14.10.2024 в время на 950 км автодороги ... адрес, Бабаев М.А. управлял транспортным средством марки «...», государственный регистрационный знак ..., и нарушил установленное временное ограниченное право на управление транспортным средством по решению Карасукского районного суда адрес от ....
При рассмотрении дела Бабаев М.А. не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещён надлежащим образом. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, иных ходатайств не заявил.
Руководствуясь ч. 2 ст. 25.1, п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ, мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие неявившегося Бабаева М.А.
Огласив протокол об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Бабаева М.А состава административного правонарушения, предусмотренного статьёй 17.17 КоАП РФ, то есть нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
На основании ст. 67.1 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
При неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом.
Виновность Бабаева М.А в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от 14.10.2024 серии 86 ХМ № 638373, в котором изложены обстоятельства совершения Бабаевым М.А. административного правонарушения, с данным протоколом ознакомлен, с указанными обстоятельствами согласился, ему разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ;
- копией решения Карасукского районного суда адрес от ... года, вступившего в законную силу ... года.
- карточкой операции с ВУ;
- карточкой учета транспортного средства;
- карточкой учета похищенных (утраченных) документов, регистрационных знаков и спецпродукции;
- рапортом сотрудника ...;
- реестром правонарушений в отношении Бабаева М.А.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований КоАП РФ, последовательны, согласуются между собой.
Из представленных материалов усматривается, что по решению ... по административному исковому заявлению  судебного пристава-исполнителя отдела судебных  приставов России по адрес об установлении должнику Бабаеву М.А. временного ограничения  на право управления транспортным средством и выезд из Российской Федерации,  должник Бабаев М.А. ограничен в пользовании специальным правом в виде управления транспортным средством, предоставленным на основании водительского удостоверения № 4427 №896914, выданного ....
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Бабаева М.А установленной, и квалифицирует его действия по ст. 17.17 КоАП РФ, как нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
    Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.
Ранее Бабаев М.А. привлекался к административной ответственности за совершение однородного правонарушения, что в соответствии с п. 2 ч. 1 ст.4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
При назначении Бабаеву М.А. административного наказания мировой судья учел характер совершенного правонарушения против порядка деятельности должностного лица Федеральной службы судебных приставов, обстоятельства его совершения, личность виновного лица, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
При указанных обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о назначении Бабаеву М.А. наказания в пределах санкции статьи 17.17 КоАП РФ, в соответствии с требованиями статей 3.1, 3.13 и 4.1 КоАП РФ, в виде лишения специального права, поскольку именно такое наказание мировой судья полагает соразмерным совершённому деянию, справедливым, и способствующим достижению целей наказания, предусмотренных статьёй 3.1 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
привлечь Бабаева ... к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьёй 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 3 (три) месяца.
Исполнение постановления в части лишения специального права возложить на ... ГУ МВД России по ....
Водительское удостоверение и удостоверение тракториста-машиниста (при наличии) должны быть сданы лицом, лишенным специального права, в отдел ... по месту жительства в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу, а в случае их утраты следует заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии со ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 этого кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд адрес в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                                О.П. Артюх
Копия верна:
Мировой судья

                     О.П. Артюх